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ACTA INSTALACION DE ADMISION, EVALUACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 303-2024-GRA-1

Estando a la RESOLUCION N° 0434-2025-TCE-S2 del Tribunal de Contrataciones del Estado, de fecha 17 de
enero de 2025, en su parte resolutiva, articulo primero “Declarar fundado el recurso de apelacion interpuesto por la
empresa CONSTRUCCIONES Y DECORACIONES GRUPO SANTA FE S.A.C. (con R.U.C. N° 20533122338), en el
marco de la Adjudicacion Simplificada N° 303-2024-GRA-1 - Primera Convocatoria, para la contratacion de la
contratacion de bienes: “Adquisicion de insumos para acabados con cerdmico y porcelanato para la obra:
Mejoramiento de los servicios educativos en la |.E N°40123 San Juan Bautista de Characato, distrito de Characato -
provincia de Arequipa’; resultando fundado sobre revocar la no admision de su oferta, debiendo tenerse Ia
misma por admitida. Y en consecuencia se procede a continuar con las siguientes etapas del presente procedimiento
de seleccion:

En Arequipa, a los 29 dias del mes de enero del afio 2025, en la Oficina de Logistica del Gobierno Regional de
Arequipa — Sede Central, siendo las 17:00 horas, se instal6 el Organo Encargado de las Contrataciones (OEC)
designado y conformado mediante FORMATO N° 02 375-2024-GRA/ORA, encargado de la preparacion, conduccion
y realizacién del procedimiento de seleccién de por Adjudicacion Simplificada N° 303-2024-GRA-1, cuyo objeto de A
convocatoria es la “ADQUISICION DE INSUMOS PARA ACABADOS CON CERAMICO Y PORCELANATOS PARA /]
LA OBRA: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA I.E N° 40123 SAN JUAN BAUTISTA DE [/
CHARACATO, DISTRITO DE CHARACATO, PROVINCIA DE AREQUIPA, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA",
representado por.

ORGANOENCARGADODE -
LAS CONTRATACIONES : CPC. ELOY VARGAYA MAMANI OEC e

Se instald el Organo Encargado de las Contrataciones (OEC), encargado de conducir del procedimiento de seleccion
por Adjudicacion Simplificada N° 303-2024-GRA-1, cuyo objeto de convocatoria es la “ADQUISICION DE INSUMOS
PARA ACABADOS CON CERAMICO Y PORCELANATOS PARA LA OBRA: "MEJORAMIENTO DE LOS
SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA LE N° 40123 SAN JUAN BAUTISTA DE CHARACATOQ, DISTRITO DE
CHARACATO, PROVINCIA DE AREQUIPA, DEPARTAMENTO DE AREQUIPA", para lo cual se informo y acordd
lo siguiente:

PRIMERO. - Se procede a la verificacion en la plataforma del SEACE, a los participantes inscritos para el
procedimiento de seleccién en mencion, el mismo que se detalla en el cuadro siguiente:

= : echa de
(i | Tipo.proveedor | RUC/Cédigo - Nombre o Razon Social s Tedistro en el Estado
1 Sﬁ’(‘:’ eedorcon | 40308491256 | ABARCA VIZCARDO MARIA TERESA 2611112024 Valido
|2 ;’Jgeed“ CON | 10425330484 | SANCHEZ OCHOA FREDY AUGUSTO 201112024 Vilido
COMERCIALIZADORA GRUPO SANTA FE
3 | proveedorcon | 053283329 | SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 25412024 | Valido
COMERCIALIZADORA GRUPO SANTA FE SAC.
Proveedor con CONSTRUCCIONES Y DECORACIONES GRUPO -
4 |roe 20533122338 | gaum B 25112024 | Vilido |
5 :ﬁ’(‘:’eed“ CON | 20542663162 | PROBISARC SRL. 26112024 | Vilido |
6 :{j’(‘;’ee“’ CON | 20550694256 | MEYBELYN PERU S.A.C. 251112024 | Vlido
I |
7 | Eﬁ(‘;'”"“ oM | 20600190301 | SOLUCIONES INNOVADORAS J&B SA.C. 22024 | Valido
8 ;ﬁ’(‘;’eed“ ©ON | 20600731531 | AUTORES DEL PERU S.A.C. 231112024 | Valido
| Proveedor con AZ CONTRATISTAS AZCON SOCIEDAD p "
°  |ruc 20602234511 | ANONIMA CERRADA - AZCON SAC. 26112024 || VéSdo
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Proveedor con CORPORACION EOSUR EMPRESA INDIVIDUAL .
10 | Rruc 20606134577 | 1y RESPONSABILIDAD LIMITADA 24112024 | Valido
1 s[f(‘:’““’ CoN | 20607322598 | ACABADOS CASA BELLA M & AERL. 19/11/2024 Vilido

Proveedor con DARTBRY EMPRESA INDIVIDUAL DE -
12 |pie 1707127 | prcnonsanl IDAD LIMITADA 1911112024 Vilido

Proveedor con i
13 |cve 20611958375 | MONTCALL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 211112024 Vilido

SEGUNDO. - Acto seguido se da a conocer los participantes que han presentado sus ofertas a través de la plataforma

del SEACE, siendo el que aparece a continuacion:

1 20600731531 28/11/2024

AUTORES DEL PERU
S.A.C.

CONSTRUCCIONES Y
DECORACIONES GRUPO
SANTA FE S.A.C.

SOLUCIONES
INNOVADORAS J&B 8.4.c. 28/11/2024

2 20533122338 28/11/2024

| 3 20500190301

20:03:51 20600731531

23:05:59 20533122338

21:46:39 20600190301

28/11/2024

28/11/2024

28/11/2024

20:12:33

23:08:00

21:46:55

Enviado Valido

Enviado Valido

Enviado Valido

TERCERO. - Acto seguido se procede con la verificacion de los documentos de presentacion obligatoria,
especificados en el numeral 2.2.1 del CAPITULO Il de las bases administrativas integras del procedimiento de
seleccion por Adjudicacion Simplificada N° 303-2024-GRA-1, resultando de la siguiente manera:

1 | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) ~ S| CUMPLE S! CUMPLE S| CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien

2 suscribe la oferta S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del aticulo

3 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de

4 | Referencia contenidas en el numeral 3.1 del Capitulo lll de SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
la presente seccién. (Anexo N° 3)

6 | Declaracién jurada de plazo de entrega. (Anexo N° 4) CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consigne los integrantes, el
representante comin, el domicilio comin y las

7 obligaciones a las que se compromete cada uno de los NO CORRESPONDE | NOCORRESPONDE | NO CORRESPONDE
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

8 El precio di la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente S| CUMPLE S| CUMPLE
el Anexo N° 6. ___ . - |

¥ [ Lﬁ,@iA'{ADM”ID O NO ADWITIDA) _ ADMITIDA | | g

CUARTO. - Seguidamente se procedio a realizar la evaluacién de los postores que han sido admitidos, aconteciendo

lo siguiente:
O PRECIODE |
| LAOFERTA | .
| MAsBAJa | PRECIO | DEL
" | OFERTADO | s
- - Om ;
CONSTRUCCIONES Y
DECORACIONES
1] GRUPD SaTAFE | 20500000 | 20500000 100.00 100.00 100.00 5.00 105.00
S.AC.
AUTORES DEL
2| CpERUSAC. 20500000 | 289,171.00 100.00 70.89 70.89 354 7443
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SOLUCIONES
3| INNOVADORAS J&B 205,000.00 357,914.00 100.00 57.27 57.27 2.86 60.13
S.AC.

QUINTO: Acto seguido, el Organo Encargado de las Contrataciones, en cumplimiento al articulo 75. del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, Ley 30225, procede a verificar los requisitos de Calificacion de los postores,
segun el orden de prelacién:

CONSTRUCCIONESY |  AUTORES DEL SOLUCIONES |
POSTOR DECORACIONES PERUSA.C. INNOVADORAS J&B
GRUPO SANTA FE SAC.
S.AC.
ORDEN DE PRELACION 1 2 3
PARGIAL

Requisito de Ay Condicion Condicion Condicion
calificacién Descripcion

EXPERIENCIA DEL POSTOR

A EN LA ESPECIALIDAD NO CALIFICA CALIFICA CALIFICA

Con respecto a la DESCALIFICACION DE LA EMPRESA CONSTRUCCIONES Y DECORACIONES GRUPO SANTA
FE S.A.C. Se detalla la motivacion de dicho acto en concordancia con las disposiciones del numeral 4 del articulo 3
del texto Unico ordenado de la LEY N° 27444 “Ley del procedimiento administrativo general”: A

El postor, a través de lo presentado en el folio 23 que contiene el ANEXO N° 08 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ;

ESPECIALIDAD declara un total de 05 registros como experiencia del postor en la especialidad. Consecuentemente

al realizar la respectiva evaluacion, el OEC concluye con respecto a cada uno de los documentos presentados Ioﬁ_______ﬁ

siguiente: A
% _‘j‘—::)

1.- El folio 24 contiene la Factura Elecironica F002-0003471 emitida por la venta de PEGAMENTO BLANCO —

EXTRAFUERTE BRAVO 25KG y PORCELANATO RECTIF. CONCRETO GRIS 60X60 EXT 1.44 por un-tofal que

asciende a S/ 121,453.44. Complementario a dicho documento se adjunta en el folio 25 la copia de un estado de

cuenta donde se resalta una operacion cuyo CONCEPTO detalla: TRANSFERENCIA VIA CCE por el monto

equivalente de S/ 121,453.44. Si bien el monto del estado de cuenta presentado coincide con el detallo en la factura,

el OEC determina que dicho estado de cuenta carece de elementos que lo vinculen directamente con el POSTOR

toda vez que en la informacion contenida no se detalla la informacion explicita del postor ni ningtin dato directamente

relacionado a su informacion. Asi pues, el TCE ha determinado en multiples resoluciones (Ejemplo de ello la

RESOLUCION N° 4016-2022-TCE-S4) que:

“(...) no es obligacion del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigledades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y
evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis integral de la informacion y
documentacion de éstas, que permita generar conviccion de lo realmente ofertado, lo contrario
implicaria una contravencion af principio de competencia, previsto en el literal e) del articulo 2 de
la Ley, por el cual los procesos de contratacion deben incluir disposiciones que permitan
condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta mas ventajosa para satisfacer el
interés publico que subyace a la contratacion.”

Asi pues, no resulta amparable que el OEC aclare impresiones o interprete el alcance de un documento contenido,
sino que, en base a un analisis integral de la informacion aplicar las bases integradas. Por tanto, el OEC considera
que dicha experiencia presentada NO CUMPLE con lo requerido toda vez que de conformidad con la Resolucion N°
04068 -2022-TCE-S1 se establece que: “ (...) En fal sentido, Ia fehaciencia que exigen las bases integradas debe
evaluarse en funcion de la trazabilidad que pueda identificarse entre el comprobante de pago emitido y el pago
realizado a favor del postor, siendo relevante para estos efectos que sea posible identificar la entidad del sistema
financiero que emite el documento, que se identifique al postor como titular de la cuenta a la cual se realiza el
abono, asi como la correspondencia entre los montos (de la factura y el pago realizado), eventualmente con
algunas diferencias por distintos motivos con sustento legal, como la detraccion), y también la oportunidad del pago
(esto es, que el pago se realice con posterioridad a la emision de la factura).” (El subrayado es agregado). Asi pues,
al no ser posible identificar al postor como titular de la cuenta se respalda la decision de NO TENER POR
ACREDITADA la experiencia presentada.
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2.- Situacion similar se identifica en relacion con los documentos presentados para acreditar las facturas F002-1685
por un valor de Sf 151,162.72, F002-1635 por un valor de S/ 4,867.20 y F002-1597 por un valor de S/ 288.000.00.
Este grupo de facturas presenta como documento de acreditacion un Estado de Cuenta que resalta una transaccion
por la suma de S/ 443,929.92, no obstante, NO SOLO no se identifican elementos que identifiquen al postor como
fitular de la cuenta, sino que el OEC al hacer una comparativa simple determinar que los montos no corresponden
entre los montos de la factura y el supuesto pago realizado, existe una sustancial diferencia de montos que impide al
OEC vincular dichos documentos.

3.- Por ultimo, las facturas F002-01721 y F002-1640 emitidas por los montos de S/ 743,800.32 y S/ 1,139,400.00 se
acreditan con dos estados de cuenta donde se resalta las operaciones por S/ 399,800.00 Y S/ 648,248,02. Si bien
estos ultimos, y solo en este particular caso, si poseen elementos que identifiquen al postor como titular de
la cuenta, NO EXISTE correspondencia entre los montos de la factura y el pago realizado. Asi pues, la factura FO02-
1721y su correspondiente nota de debito suman un total de S/ 880,528.32, monto que no coincide ni con los depdsitos
individuales de S/ 399,800.00 Y S/ 648,248,02 que se visualizan en el Estado de cuenta, ni con la combinacién de
ambos depositos, ni con la combinacion de otros elementos detallados en el estado de cuenta presentado.

Estando a folios 24 de las bases integradas, se establece de manera objetiva, clara y precisa la forma y manera
de acreditar la experiencia del postor en la especialidad, que a continuacién se detalla:

Acreditacidn:

compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestacién; o (ii) comprobantes de pago-tuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depdsito, nota de abono, reporte
de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el
abono o mediante cancelacién en el mismo comprobante de pago'' correspondientes a un maximo de

veinte (20) contrataciones.

ANEXO N° 08: EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

‘ CONSORCIO | FACTURA | 05 de abril | Nuevos | I ne | ]
E___ LEGIONARIO _POR?ff'ANATO FC02-0001721 | del2021 | Soles __Sl ) 743’800'32_ _corresponde | S/.878,242.46 J
CONSORCIO . FACTURA 27 de marzo| Nuevos No
N P
4 LecioNARIO i ORCELANATO rooz-0001685 |_de12021 | soles | *508272 o oiponde | S/10294425.08
CONSORCIO. FACTURA 20 de marzo| Nuevos No |
- P ELA| .
°|  iecionario  PORANATO pon 0001635 | det2021 | soles | 85720 | coresponde | /103429238 ]
TOTAL | sr103420238 |

Fuente: A folios 23 de la oferta del postor.

El postor CONSTRUCCIONES Y DECORACIONES GRUPO SANTA FE S.A.C., respecto a su acreditacion de la
experiencia del postor se subsume al segundo punto /i) comprobantes de pago cuya cancelacién se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacién en el mismo comprobante de pago.

a) Comprobante de pago (FACTURAS ELECTRONICAS: N° F002-0001685 y N° F002-0001635), (Facturas
citadas Unicamente al objeto de convocatoria que es ADQUISICION DE INSUMOS CERAMICOS Y

PORCELANATOQ).
CONCEPTO (FACTURAS ‘
{iEn ‘ ELECTRONICAS) MONTO |
1 F002-0001685 151,182.72 |
2 F002-0001635 4,867.20 |
TOTAL, S/. 156,049.92 |

b) Con voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo
comprobante de pago.

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u érdenes s def
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F ¢ () )
&, Scotiabank. Estado do Cuenta
VJ *"ing. PeSLyzre aeM
Dozt O1-MAY- 2021 Af 21-MAY-202}
RUC. 20100043140 Pag.2¢e3
Continuacién
rECHA | FaEHa |ome CONCEPTO REEERENCIA |  cARGO ABONO SALDO
1305 1805 | 417 | BEPOSITO EN EFECTIVO osoumn2l 500200 2121418
1395 1308 | 417 | DEPOSITO EN EFECTIVO 0500010122 370500 2451908
1316 1305 | 417 | DEPOSITO EN EFECTIVG 0500010425 6.451.60 3137076
1305 1305 | 417 | DEPOSTO EN EFECTIVO 0500010127 2,790.00 3436078
1315 1305 | 417 | DEPOSITO EN EFEGTIVG 0530010129 6.798.80 40,858.55
13,05 1305 | 437 | DEPOSITO EN EFECTIVG 0500019120 +967.70 45.997.26
1305 1305 | 4t7 | DEPOSHO ENEFEGTIVO 00000132 9,584.90 5551218
1408 1305 417 | DEPDSITO EM EFECTIVOD 0500010135 441700 2392916
1305 1305 437 | DEPOSITO EN EFECTIVO C50D010937 491860 64,847.768
1305 1305 | w7 | peposio enerecTivO 0500010139 704860 7400735
1358 1305 | &7 | DEPOSTO EN EFECTIVO 0500010143 12.177.60 8407455
13405 1505 | 417 | EPOSTTO EN EFECTIVO 0500010144 2731420 12138536
1315 t305 | 417 | DEPOSTO EN EFECTIVO 0500010146 4B.00 121,437.76
1285 w05 | a7 | oEPOSTO EN EFECTVO 0500010147 822,00 122,259.76
g5 1305 | 417 | ABONO CHEQUE M. 0500000915 404813 126,307.89
3 1305 | oot | MPUESTOALOS DEBrTOS 0120210613 015 128,307.74
1315 1305 | 0ot | BPUESTO A LOS CREDITOS 0220710513 5865 )
1715 1706 | %00 | CHEOUE CANE 00sEBIOTS1 45,152.69 8114940
1785 1705 | 744 | TEK-PAGO PACVEEDORES 0053283632 4740000 128,249.40
1785 1705 | 944 | TRANSFERENCIAS 0zB35TER 128,122.40 127.00
1745 1708 | 744 | COMISTRF.CTAS 3ROS BGR 0026357¢54 20.00 107 0
1205 1705 M7 | DEPGSITO €N EFECTIVO 0500010064 1126510 11.3;-:"'10
1705 1705 | 417 | DEPOSITO EN EFECTIVO 0500010085 425060 1583170
17,05 1705 | €7 | DEPOSITO ENEFECTIVO 0500010088 470000 20331.70
1745 1705 417 | DEPOSITO EN EFECTIVO CS0D010067 a.545.60 238513
1305 1708 | &7 | DEPOSTO ENEFECTIVO 0502010088 490060 278150
1788 1705 | 417 | DEPOSITO EN EFECTIVO 0500010063 50.904.20 5,605.50
17705 vis | 417 | DEROSTO ENEFECTIVE 0500010080 267.00 79.952.50
17005 1706 417 | DEPOSITO EN EFECTIVO 0500019091 1,766.03 01,718.50
V705 1705 | 417 | PAGO DE CHEQUE 2048810752 24000.00 57.718.50
05 1206 | 744 | TOK-PAGO PROVEEOORES 0052835776 47,100.00 1081850
e 140 Ny PUCSTO s 1y }} 10517 12.20 10.608.30
1705 105 | 001 | MPUESTO A LoD CREDN ocEy i o
f;> 2095 2005 | 115 | TRANSEERENGIA BSR LOOKGEI 14D “38295¢ 454530.02
2005 | 2005 | o0t | MPUESTOALOS CREDITOS 0220210520 2248 . 454.502.87
2108 21,04 7, LEF] 1] 414 122 312 5B A4
2005 | 205 | 744 | COMIATRF.CTAS SROS %: T < -i!'ﬂ!l.u
s | 205 | 784 | PAGO DE SUNAT ENUNEA TR 1458900642 101.00 392.347.04
05 | 2105 | 784 | PAGO DE SUNAT ENLINGA TRH 4851550054 350 33230424
2105 21Rs | 744 | TOK-PAGD PROVEEDORES 0052635847 &1,005.00 27131034
2105 2105 | 744 | TBK-PAGO PROVEEDORES 0052635848 170,975.00 9234434
2105 | 28 | «i7 | PAGO DE CHEQUE 0048810793 53,1750 9.160.34
2108 205 | 744 | PAGD SUMAT 0002723120 349.00 §3,820.94
2105 | 215 | 744 |pacosunar 0002722128 37200 38.448,34
2uws | 218 | om | wPuESTOALOS DEBITOS 0120210521 2000 18.427.84
2205 | 2205 | 744 | Pago AFPrer- APP HABITAT 1B 005321222 12308 39,30458
2405 | 2em5 | a7 |vaLOMARID DE CMEOUES 0540130002 200 36,220 58
208 | 2505 | «17 |oEPosTO eNEFECTIVO BSa0910038 5.385.60 «3,658,18
2505 2J95 417 | CEPOSITO ERN EFECTIVO 0500030039 7471850 51,439.98
2605 | 2505 | 417 | DEPOSITO ENEFECTIVO 1500010640 454160 55,881.58
2505 | 2505 | 417 |perosmo enerEcTIVO 500010042 16.574.70 72.258.28
2505 | 2508 | 417 | DEPOSITO ENEFECTIVO 0500010043 288450 78,140.28
208 | 2505 | @17 |pePosmo EnEFECTIVO 0500010044 $.099.10 2.239.88
2506 | 2805 | 417 | DEPOSITO ENEFECTIVO 0500010045 3448460 18,7244
2506 2505 | 417 | DEPOSITO ENEFECTIVO 0500010045 815,00 112,569.48
2505 | 2505 | 417 | percsmo EnEFECTIVO 0500010047 111500 119,684.48
5% 2605 | 744 | TBK.PAGOS VARIOS 0052835002 500,00 118,184 49
2508 2505 | 001 | RAPUESTO ALDS CREDNTOS 0220219525 290 181808
2606 | 605 | 50 |cHEQUE canse 5048810709 3410.43 109.770.25
2808 2605 | 001 | IMPUESTO ALOS DEBITOS 0120210526 840 109,765,95
2805 2805 | 744 | TEK.PAGO PROVEEDORES 004081836 1920072 129.008.57
oaws | 2808 | 744 | TBK.PASO PROVEEOORES 0052635036 1505953 109.977.04
Continda...

Como se puede apreciar el postor CONSTRUCCIONES Y DECORACIONES GRUPO SANTA FE S.A.C.,
acredita con el estado de cuenta Scotiabank, estando a la vista no acredita montos algunos conforme al punto a)
sefialado, ni en todos sus extremos presentados en el presente estado de cuenta.
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¢) Finalmente cabe indicar el postor CONSTRUCCIONES Y DECORACIONES GRUPO SANTA FE S.A.C.,
presenta asientos contables, lo cual no se subsume al punto b), donde claramente indica que se debe
acreditar con: voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién
en el mismo comprobante de pago.

Es de suma importancia precisar que, en caso los postores decidan acreditar su experiencia con la presentacién de
comprobantes de pago se encuentran obligados a acreditar en forma fehaciente su cancelacion, ya sea, con la
presentacion de voucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido
por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago,
sin que la documentacion presentada de lugar a incongruencias que impidan a este Organo Encargado de las
Contrataciones tener certeza de la informacién acreditada, lo cual, precisamente, no se ha verificado en el caso en
concreto.

Es necesario tener en cuenta que toda informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, y precisa; ademas
de encontrarse conforme a lo exigido en las bases integradas, a fin que este Organo Encargado de las
Contrataciones pueda apreciar el real alcance de la oferta y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de
la Entidad.

Lo contrario, por los riesgos que genera, determina que deba ser desestimada, mas aun considerando que pess

funcién de dicho organo o de esta instancia interpretar o completar el alcance de una oferta, estlarecer
ambigiiedades, o precisar contradicciones (o imprecisiones), sino, aplicar las reglas del procedimiento de
seleccion, realizando un anélisis integral que permifa generar conviccion de lo realmente propuesto en
funcién de las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad de inferir o interpretar lo que es materia
de la oferta.

Si bien existe documentacion que puede ser objeto de fiscalizacion posterior al otorgamiento de la buena pro, este
Organo Encargado de las Contrataciones no puede pasar por alto o legitimar una oferta que no es clara y
coherente para acreditar una exigencia requerida en las bases integradas, tal como ha ocurrido en el caso en
concreto.

Asi, en todo lo detallado en parrafos precedentes, este OEC ha llegado a la conclusion de que el postor
CONSTRUCCIONES Y DECORACIONES GRUPO SANTA FE 8.A.C. NO CALIFICA con acreditar el cumplimiento
de los requisitos de calificacion y por tanto es declarada como DESCALIFICADA su oferta.

Se sefiala que el Organo Encargado de las Contrataciones (OEC) ha procedido a evaluar las propuestas de los
postores en funcion a las condiciones establecidas en las bases integradas y aplicando los principios que rigen
las contrataciones del Estado, por lo que en prevencién de la existencia de vicios ocultos en la documentacién
presentada por los postores, una vez culminado el presente proceso de seleccion, el Organo Encargado de las
Contrataciones del Gobierno Regional de Arequipa — Sede Cenfral, proceder4 a realizar la fiscalizacion y verificacion
posterior de la documentacion presentada por los postores de manera oportuna, ello en concordancia con lo dispuesto
en el Numeral 64.6 del Articulo 64 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. Asimismo, es preciso
sefialar que no es responsabilidad del Organo de Contrataciones del Estado interpretar ef alcance de una oferta,
esclarecer ambigliedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las
propuestas en virtud de ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado,
en funcién a las condiciones expresamente detalladas.

SEXTO: Acto seguido se procede a otorgar la buena pro al postor que ha resultado ganador de acuerdo con la
evaluacion y calificacion de la oferta, quedando la calificacién final de la siguiente manera:

Orden de Pﬁnta;é Situacion
Nomb fal Totalde la
Prelacién Final Dmbi 0 Raz0n Satie gisa =, (Calificadaldescalificada)

1 AUTORES DEL PERU S.A.C. 8/289,171.00 70.89 CALIFICADA
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_ GOBIERNO REGIONAL DE AREQRIUIPA SWCA DL
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@P s Wndependencia, Y de la conmemoractdn de Las heroicas batallas de
e Junin y Ayacucho”
2 SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C. $/357,914.00 57.27 CALIFICADA

Se otorga la buena pro al postor AUTORES DEL PERU S.A.C. con RUC N° 20600731531, por el monto total de S/
289,171.00 (Doscientos Ochenta y Nueve Mil Ciento Setenta y Uno con 00/100 Soles).

SEPTIMO: Conocidos los resultados, se suscribe en sefial de conformidad, el mismo que se-comunicara para
conocimiento de los Postores a través del SEACE-— ) / ;

Y esrsrssenssairasyiainnnnensaianeranensfan e predadeflinnnns
CPC. ELOY VARGAYA MAMANI

ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES
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